Quintò probatur, quoniam quando quis ex pacto habet facultatem hypothecam ingrediendi propria autoritate simpliciter, eam ingrediatur, nulla facta facultatis expressione, intelligitur illa ingredi voluisse virtute facultatis, quam ex pacto habet, ut probant Negusantius de pignoris 4. part. num. 27. cum seqq. Mantica de contractibus lib. 1. tit. 5. num. 21. & 22. tom. 1. contra Socin. Senior. conf. 131. num. 7. sentientem, quod debet constare creditorem ingredientem voluisse uti facultate ex pacto recepta, per text. in leg. 1. C. de conditio. ex lege, quæ nihil probat, & quatenus aliquid probat potius induci potest pro opinione Negusantii & Manticæ.

Sextò denique fulcitur hæc pars, quoniam procurator potestatem habens revocandi procuratorem potest tacitè uti dicta potestate per solam constitutionem novi procuratoris absque mentione suæ facultatis, cum intelligatur voluisse uti potestate revocandi sibi concessa, Bartol. & DD. in leg. ante litis, ff. de procuratoribus, Rota decis. 386. de procurator. in novis. Vantius de nullitate, ex defectu mandati, num. 108.

Cujus etiam est farina, nam licet quis pro alio in judicio compareat, licet non ostenderit mandatum, judicium, & sententia sustinentur, si in rei veritate mandatum habebat; quia sufficit quandomque ostendere, & de eo docere, & de agentis facultate, & potestate ad agendum constare, tenent Bald. in leg. 1. in secunda lectura, num. 2. ff. de procuratoribus, & iterum in cons. 121. num. 2. lib. 3. Alexand. cons. 146. circa finem, lib. 5. Cavalcan. decis. 23. num. 17. p. 1. Seraph. decis. 993. num. 13. Rovit. super pragmat. Rubric. de procuratoribus. num. 25. Cancerius var. resolut. lib. 3. cap. 12. ex num. 62. cum seqq. Colta in tract. de retroact. caus. 28. cap. 8. num. 4. Mart. in ff. noviss. 1. part. cap. 78. Achill. de

Grassis *decis. 6. de procurat. Cencius post tract. de censibus decis. 255 num. 3.* Golinus *de procuratorib. 3. part. cap. 3. ex numer. 3. cum seqq.* Aymon. Cravett. *consil. 108.* Guido Bonus *decis. 129.* Rota in una Romana censu 4. Decembris 1595. coram Cardinali Pamphilio quam referens sequitur Marefcotus *var. resolut. lib. 1. cap. 92. n. 1.* quod procedit nisi fuerit de defectu mandati adversario oppositum, & de eo tunc non doceat, prout probant omnes præallegati Doctores.

31 Quod & idem est in contractibus, nam si quis habeat facultatem, & mandatum ad emendum fundum, quem emit etiam sua pecunia, simpliciter tamen, nulla facta mentione mandati, nec contrahere procuratorio nomine; nihilominus intelligitur emere virtute mandati, quod habeat, & procuratorio nomine contraxisse, atque ideo tenetur domino mandati rem restituere cum fructibus, tenent DD. *in l. 4. §. si ab ignoto, vers. unde queri, ff. de manumissione, Jason. in l. Viria 134. §. idem respondit n. 2. de verbor. obligat.* Tiraquell. *de retract. convent. ad finem tit. num. 110.* Rota Genuens. *decis. 57. num. 9.* Surdus *decis. 325. n. 8.* Ruinus *decis. Cur. Archiepisc. 2. part. 139.* Bertazoll. *de claus. 5. glossa 1. numer. 1.* Menochius *lib. 3. presump. 49. nu. 1.* Mantica *18. de tacitis, & ambiguis conventionibus lib. 7. tit. 18. ex num. 16.* Pereira *de emptione, & vendit. cap. 15. per tot. maximè ex num. 8. & 10.* & ex plurimis aliis Hermosilla *ad legem 48. glossa 5. ex num. 9. cum seqq. tit. 5. partita 5. tom. 2. fol. 217.* latissime etiam Noguero. *allegat. 20. ex numer. 33. cum multis seqq.*

32 Ex quibus fundamentis satis comprobata videtur hæc prioris dubii resolutio, hypothecam in bonis majoratus simpliciter impositam per possessorem habentem realiter facultatem regiam valide imperatam, aut etiam duas facultates ad certas pecuniæ quantitates, altera tamen consumpta, nullius facta mentione in contractu, sustineri ex altera existente, ex qua licebat bona majoratus obligare, etiam si de ea inter contrahendum specialis mentio facta non fuerit, sed ei sufficit ad contractus validitatem, facultatem realiter existere & habere, qua tunc usum fuisse intelligitur, & ejus contemplatione cum creditoribus contraxisse, qui propterea uti legitimi creditores ad concursum admittendi sunt, & in sententia inter cæteros graduandi.

33 Ad secundam hujus capituli partem accedamus, quando scilicet possessor majoratus duas diversis temporibus facultates à Rege impetravit, quamlibet pro certa, & limitata pecuniæ quantitate, altera tamen jam erat consumpta per quantitatis receptionem à creditoribus quibusdam, & per consequens extincta, & finita, prout uberissime diximus *in hac 2. part. cap. 4. per totum*, si possessor noviter contraxerit expressè ex una facultate, quæ jam consumpta erat, an census impositio super majoratus bonis sustineri valeat ex alia facultate, eo tempore existente, non consumpta nec completa, de qua tamen nulla facta fuit mentio; & brevibus dicendum erit non sustineri, sed annullari.

34 Quoniam qui habet duplicem facultatem, si actum faciens se restringat ad unam, invalidam tamen, & inutilem ad actum gestum, non sustinetur actus ex facultate valida, & uti juxta textum formalem, & expressum *in lege habebat 13. ff. de institut. action.* (quem ad aliud singulare ponderabimus inferius ad calcem hujus capituli) probarunt communiter DD. Calderin. *consil. 1. de accusat. consil. 357.* declarat, sequitur Cassiodot. *decis. 7. numer. 7. de appellat.* Capicinus *decis. 96. in causa num. 9.* post Marianum Socinum *in cap. 2. à 13. de libelli oblatione*, Sebastian. Vantius *de nullitatibus sententiarum ex defectu jurisdictionis ordin. sub numer. 174. versic. quamvis, dicta clausula.* Notabilia probant duo Romani *consil. 446. & 496.* quæ loquuntur de habente duo mandata, vel duas facultates, ut actus factus intelligatur, virtute illius qua utitur, quamvis aliàs sit invalida & inefficax ad actum, ita ut ex alia, qua non fuit usus, non sustineatur quæ consilia ac omnibus esse sequuta communiter testantur Jason *in lege exigendi, num. 9. versic. 6. fallit, & in lege maritus, numer. 7. Cod. de procurat.* Achilles de Grassis *decis. 7. de procurat.* & cum aliis Gratianus *tom. 3. cap. 573. numer. 48. 49. & tom. 4. cap. 699. numer. 27. & seqq.* Virgilio *de legit. personarum, cap. 26. numer. 6.* Fontanella *de pactis nupt. claus. 62. numer. 60. part. 7.* quos sequitur Noguero. *alleg. 7. numer. 41.*

Et cum Menochio *de presump. lib. 1. presump. 17. ex numer. 2.* & aliis inquit Caldas Pereira *in tractatu de emptione, & venditione, cap. 3. à numer. 12. ibi.* Hinc etiam resolvitur, verum esse quod scribit glossa singularis *in capite ex litteris de officio delegat. asserens processum esse nullum, quem ordinarius tanquam delegatus agitavit, cum delegatus non esset. Etsi uti ordinarius potuisset procedere; quod Panormitanus ibidem censuit causari ex defectu voluntatis judicantis, qui restrinxit ad delegatam jurisdictionem, &c.*

Quæ doctrina verissima est, & sæpe canonizata per Rotam; ut in una Tridentina, beneficii del Rosal 12. Decembris 1594. coram D. Penia, quam ad litteram adducit Nicolaus Garcia *in tractatu de beneficiis 6. part. cap. 2. numer. 17.* quæ ante finem sic ait: *Præterea nec decretum citationis poterat sustineri vigore ordinaria jurisdictionis, quia cum processerit tanquam delegatus, se restrinxit: fecit enim actus tanquam iudex Apostolicus vigore litterarum, & ideo nulliter processit ex prædictis.* Hostiensis, Imola, Abbas & alii *in cap. cum ex officiis, ubi Felinus numer. 29. versic. quarta conclusio, de prescriptionibus; nam qui potest procedere ex potestate valida, & procedit ex potestate invalida; ad quam se coarctavit, nulliter procedit, Puteus decis. 583. numer. 3. lib. 2. Romanus consil. 343. numer. 3. &c.* Et est ad idem *decis. 415. Seraph. ex numer. 1.* cujus superius mentionem fecimus & verba retulimus.

Alia insuper adest singularis Rotæ *decis. apud Alexandrum Ludovis. 204. ex num. 16. ibi.* Facit, quod dicitur de habente potestatem ordinariam, & delegatam, ut censeatur processisse ea potestate, secundum quam actus valet, Abbas *in dicto cap. cum officii, numer. 31. & seqq. de prescript.* ubi Felin. *sub numer. 32. versic. amplia secundo, Alciatus de presumption. num. 5. &c.* (Sequitur, & facit) quod sine difficultate procedit, quia dictus Virginia non se restrinxit ad facultatem Arbitri incompetentem, Paulus de Castro *consil. 74. sub n. 4. vers. sed ad hos respondetur, lib. 1.* Aymon Cravetta *consil. 284. sub n. 5. vers. quinto respondeo, &c.* & ex plurimis aliis doctrinis statim referendis hæc nostra resolutio indubitabilis redditur.

Ex quibus omnibus doctrinis manifestè prodeunt in hac materia duæ conclusiones: altera, quod is, qui habet duas facultates ad actum gerendum, unam utilem, & validam, aliam inutilem, & inefficacem: actus simpliciter gestus sustinetur ex valida. Altera verò, quod si is, qui duas facultates habet, si in actu gerendo, & à se celebrando, ad unam, inutilem tamen, & invalidam se restrinxit, actus sic gestus est nullus, & minimè sustinetur ex alia facultate utili, & valida; prout latissime de iis egimus in nostris commentariis *de supplicat. ad Sanctiss. 2. part. cap. 12. §. unico à principio usque ad num. 16. inclusive*, ubi singulares doctrinas videbis in proposita *& 1. part. cap. 12. ex num. 25.*

Neutra igitur facultate iste creditor se juvare potest, non ex expressa in contractu, quia inutilis, & extincta est non ex valida, & plena; quia ea usi non fuerunt contrahentes in contractu, argumento text. *in l. quotiens, ff. de heredib. institut. ibi.* *Nec eum, quem voluit, quia scriptus non est, l. luit. 20. ff. de adimend. legat. text.* optimus est, *in l. 3. ff. de reb. dubiis, ibi, itaque qui aliud dicit, quam vult, nec id dicit, quod vox significat; quia non vult, nec id, quod vult, quia id non loquitur.* Unde succedit regula; quod potuit, noluit, quod voluit, adimplere nequivit, *l. 3. in fin. ubi glossa Cod. de contrahend. & committend. stipul. l. multum interest, ubi glossa Cod. si quis alteri, vel sibi, cap. cum super 23. in fin. de officio deleg. quæ sunt singularia jura in proposito nostro, Surdus consil. 251. n. 36. Cardin. Tusch. *lit. B; conclus. 133. numer. 1.* Hondedeus *consil. 55. n. 81. lib. 1.* Gratian. *tom. 5. discept. cap. 809. numer. 12.* Achill. de Grassis *decis. 17. in fine de rescript.* Ovidius *de amicitia, in tractatu de jure emphyt. quest. 79. numer. 9.* Costa *de facti scientia, & ignorantia, inspect. 51. numer. 10.* Hieronymus Magonius *decis. Florentina 2. numer. 14.* qui similes doctrinas in variis causis adducunt, & nos *in tract. de retentione. bullar. 2. par. 12. numer. 26.* ideoque neutra facultas creditori prodest, non valida, quia possessor majoratus se restringit ad consumptam, & invalidam, & validam non expressit, nec usus fuit; non invalida, quia inutilis ad actum, tanquam consumpta, jamque extincta.*

Conducit elegans doctrina Cæsaris Manentis *in consil. 143. ex num. 28.* ubi de filia transigente tanquam proprietatis

- tatis bonorum, cum potuerit transigere tanquam alimentaria, & numer. 29. ita ait: Cum igitur volueris contrahere tanquam naturalis, & proprietaria, & quod bona omnia spectabant ad ipsam, non autem ad nutum, vel comitem, sequitur, ut contractus sustineri non possit tanquam alimentaria: quia in contractibus non valet argumentum, quod si non valet eo modo, quo initus est, valeat alio, quod fieri potest, Simon, de Prætitis in conf. 182. n. 3. & c. qui latè prosequitur per duas ferè columnas.
- 47 Probat etiam Gratian. tom. 4. discept. 699. n. 27. cum seqq. qui loquitur de procuratore habente duo mandata ad contrahendum, & se restringente ad unum, ut intelligatur contrahere virtute illius, quo utitur Fontanell. de pactis nupt. tom. 2. claus. 6. gl. 2. p. 7. n. 1.
- 48 Quod procedit, etiam si mandatum, & facultas qua utitur nulla sit, & inefficax ad actum; ea vero, qua usus non fuit, valida sit, quia adhuc actus regulandus erit ex illo mandato, quod procurator usus fuit, quantumvis actus corrumpat, & pereat, Roman. conf. 445. & 446. quæ consilia communiter assequi, testantur Jason. in leg. exigendi num. 9. vers. sexto fallit, & in l. maritus, num. 7. Cod. de procurator. Achilles decis. 7. de procurat. ubi refert consilia Romani sæpius in Rota fuisse approbata, Gratian. tom. 3. cap. 573. num. 48. & 49. Noguero. allegat. 25. sub numer. 120. & 121.
- 49 Comprobatur, quod quando in una persona concurrunt duæ discretæ qualitates, si actum gessit ex una qualitate, nihil influit in aliam qualitatem, nec ex ea actus sustinetur; latissimè comprobavimus in tract. de supplicat. ad Sanctiss. 2. p. cap. 15. per totum, maximè ex num. 37. cum multis seqq. quibus adde text. in l. filius, qui patri 42. ff. de bonis libertor. l. si pater, §. qui duos, ibi, Facit etiam hoc quasi quilibet, non quasi avus, ff. de adopt. leg. debitor, §. fin. ad Trebell. ibi: Quia non quasi heres, sed quasi mater ex pacto accepit, leg. tutor petitus, §. que tutoribus, ff. de excusat. tutor. ibi. Cum iudicium patris, §. que tutoribus, non ut tutor promeruerit, l. profectitia, §. Papinianus, ff. de iure dotium, ibi: Magis cum quasi patrem, quam quasi curatorem fecisse videri, leg. qui duos, ff. de conjungend. cum emancip. latè Noguero. alleg. 25. ex num. 158.
- 50 Et quia actus simplex iudicatur à principali intentione agentis, nec contra agentis intentionem etiam favorabilis operatur, maximè in iis, quæ pendunt à potestate agentis, plura congeessimus in d. tract. c. 22. ex num. 17. cum seqq. 2. p.
- 51 Ex quo enim creditor contraxit sub regia facultate, inutili consumpta, & extincta, sibi imputet, qui eam non examinavit, & diligenter indagavit, an sit plena, ex quo constat omnino habilitas personæ secum contrahentis; possessoris majoratus, habentis probationem alienandi, ad text. in l. qui cum alio contrahit, vel scit, vel scire debet conditionem ejus, cum quo contrahit, ff. de reg. juris, & quæ in his terminis abundè scriptus supra hac 2. p. c. 4. nu. 27. & seqq. vers. igitur creditores majoratus, & c. & 1. p. c. 26. ex numer. 28. vers. octavo quia nec est curandum, & c. & num. 43. vers. nec obstat octavum, & c.
- 52 Quapropter concludendum erit, ut illi creditores, qui sub facultate iam consumpta, & inutili, ad quam omnia, & neglecta valida, se restrinxit possessor maioratus, contraxerunt, & inutiliter mutuatur, nullum ius acquirere in bonis maioratus, ex quibus nec sua credita exigere possunt, quia semper, & ab initio contractus à nexibus hypothecæ libera permanerunt; nec in sententia concursus gradum aliquem consequi possunt. Neutra siquidem facultas eisdem creditoribus prodesse potuit: non consumpta (ad quam se restrinxit possessor maioratus, nec non contrahentes ipsi, eaque dumtaxat usi fuerunt) quia inutilis ad actum & ob consumptionem iam extincta, non valida, nec adhuc integra, seu omnino consumpta; quoniam ejus virtute contraxerunt, nec in contractum deduxerunt contrahentes. Viam namque quam sibi quis semel elegit, sequi debet, nec ad aliam redire potest, l. si mulier, §. fin. ff. quod motus causa, c. cum omnes circa fin. de constit. c. quod semel, de reg. jur. lib. 6. Surdus consil. 377. n. 3. Farinac. in praxi crim. p. 6. q. 175. n. 199. Marius Antonin. variar. resolut. lib. 2. resolut. 17. nu. 8. Steph. Gratian. decis. 4. n. 72.
- 54 Ex quibus denique clarè apparet, quod hæc restrictio, & facultatis usus debet procedere ab ipso agente, habente facultates, & non sufficit, nec est in electione creditoris post contractum gestum, in quod debitor se restrinxit ad unam facultatem, alia uti velle. Prout clarè probant iura, & Doctores præallegati. Et in terminis est textus in l. habebat 13. ff. de infortioria actione. Ubi servus à domino institutor præpositus duabus diversis negotiationibus (in quibus contractus gesti discretivè considerantur, & non confunduntur, qui contrahens intuitu, & negotiationis unius contemplatione, non tenetur pro alia, nec alia negotiatio obligata manet, ad latè tradita supra 1. c. 9. ex numer. 48. cum seqq. vers. his, & proxima causa est) servus institutor intuitu unius negotiationis mutuum accepit, creditor putans contraxisse ex alia agit in iudicio ex causa alterius negotiationis; cuius contemplatione mutuasæ putabat, quod cum non probaret, victus fuit, & illa negotiatio absoluta; & ideo in novo iudicio, & negotiatione, ad quam institutor contrahendo se restrinxit, denuo agens obtinuit. Verba text. sunt hæc. Habebat quis servum mercis olearia propositum Arelat. e. eundemque mutuis pecuniis suscipiendis; accepit se egit proposita actione, probare non potuit mercis gratia eum accepisse; licet consumpta est actio, nec amplius agere poterit, quasi pecuniis quoque mutuis accipiendis esse propositus. Tamen Iulianus utilem ei actionem competere ait. Quem text. exornant multis citatis Joann. Gutierrez præct. lib. 1. q. 100. per tot.
- Nam electio ejus (ad quem spectant facultates, aut aliter concessæ sunt) attenditur, quia uti voluit, & ad quam contrahendo se restrinxit, nam ipse est, qui facultatibus uti debet, aliàs si creditoris expectaretur electio, evidens sequeretur absurdum, ut non obstante restrictione, posset creditor suum sustinere contractum ex alia facultate, utili, qua usus non fuit debitor, contra tot iura, & doctrinas, & communem Doctorum constantem opinionem.
- Subtilis adhuc ex principali resolutione huius cap. se offert dissolvenda quæstio: possessor majoratus habens jam impetratam, & obtentam facultatem ad alienandum, vel hypothecandum bona majoratus, qui ad effectum alienationis, & obligationis pervenit, nulla facta mentione facultatis obtentæ, imò potius sub conditione facultatis impetrandæ contraxit; an contractus sustineatur ex jam obtenta facultate, alia noviter non impetrata. Hanc quæstionem ad partes eleganter disputat Marius Frecia in tract. de subvend. lib. 2. de auctoritat. Baron. auctoritat. 1. quæst. 33. fol. mihi 161. per tot. In qua hinc inde arguens postmodum sub numer. 1. vers. dicebam ego, distinguendo eam resolvit, aut enim certum est, quod partes contrahentes expressè renuntiaverunt prædictæ facultati obtentæ, & ea uti noluerunt, tunc novam juxta tenorem conventionis requiri facultatem ad contractus valorem, in quo dubium nullum esse potest.
- Aut vero ita hoc certum non est, noluisse parte sub priori assensu, & facultate contrahere, sed finis in dubio; & tunc multis adductis fundamentis resolvit ipse Frecia sustineri contractum ex priori facultate, jam eo tempore obtenta, quia non est credibile ei voluisse renuntiare contrahentes, sed fortè aliam desiderare ad majorem actus firmitatem. Et inter alia aliud hoc validissimum adducit fundamentum. Si enim contractus, non facta mentione obtentæ jam facultatis, sustinetur ea (quod, & principio huius cap. verum esse manifestè ostendimus) ita ut alia non indigeat; reservatio impetrandæ facultatis illam immutare non debet, quia natura facultatis impetrandæ, ac reservatio illius est naturæ, ut subintelligatur, quatenus sit necessaria ad actus validitatem, & subsistentiam aded, ut si ad actus, & contractus valorem non sit necessaria, defectus impetrationis non vitiet. Prout latius probavimus supra cap. 17. ex numer. 73. vers. nunc tractandum quando ad translationem census, & c. Ergo novæ facultatis inter contrahendum reservatæ defectus non potest impedire effectum contractus semel validè, & utiliter celebrati alia facultate non indigentis, cum prior, etiam si de ea mentio non fiat, validum reddat contractum; quia sufficit adesse, & debitorem potestatem habere ad sic contrahendum, & ejus virtute in dubio contraxisse intelligatur, juxta latissimè à principio huius cap. comprobata.

CAPUT XXIV.

Ad bona empta per possessorem majoratus, gravatum à fundatore, ut certa pars reddituum emptionis prædiorum in majoratus augmentum deponatur, & applicetur, an majoratus ipse, an creditores ementis sint præferendi.

S V M M A R I V M.

- Bona simpliciter empta à possessore majoratus ex pecuniis, iuxta clausulam fundatoris ad idem depositis deducendis ex redditibus majoratus, & ut perpetuo aggregentur ipsi majoratus, an majoratus pertineant, an emptori, & ejus creditoribus, n. 1. & 2.
- Ad creditorum postulationem separatio fit bonorum liberorum à bonis majoratus, n. 3.
- Pecunia reducta ex fructibus majoratus destinata ad emptionem prædiorum pro augmento majoratus juxta jussu fundatoris, est ipsius majoratus, n. 4.
- Pecunia reducta ex fundo majoratus, ex Regia facultate vendito, pro alio utiliori emendo, ipsius interim majoratus, num. 5.
- Res empta ex pecunia aliena ementis est, non domini pecunie, num. 6.
- Majoratus non datur hypotheca pro deteriorationibus contra heredes prædecessoris, n. 7.
- Ementis ex pecunia deposita res acquiritur, & non domino pecunie, n. 8.
- Pecunia destinata ad emptionem prædiorum jussu fundatoris, habetur pro re empta, n. 9.
- Si tamen permaneat destinationis sine, non quando destinationis mutatur voluntas, quia tunc nihil operatur destinationis, n. 10.
- Ex pecunia dotis, ex pacto inter conjuges destinata, ad emptionem prædiorum, si vir sibi prædium emat, an sibi tantum acquiritur, n. 11. & ex n. 63.
- Dominus pecunie, ex qua rem alter sibi emit, actionem habet personalem ad pecuniam, non realem ad ipsam rem, num. 12.
- Dominio pecunie datur actio adversus rem emptam, in subsidium, quando emptor factus fuit non solvendo, num. 13.
- Dominus rei præferetur omnibus quibuslibet anterioribus creditoribus hypothecariis, & privilegiatis, n. 14.
- Dominium rei vendita si translatum non fuit in emptorem venditor pro re præferetur quibuslibet in emptoris creditoribus, n. 15.
- Secus si dominium in emptorem translatum fuerit, numer. 16.
- Fides habita de pretio quibus in casibus dicatur, vel non etiam re tradita emptori, n. 17. remissive.
- Venditor ut præservet secum dominium, & in re vendita præferatur creditoribus emptoris, quibus muniatur cautelis, num. 18.
- Per concursus formatum quis probatur esse non solvendo, num. 19.
- Dominio pecunie datur actio contra rem ex ea emptam in subsidium ex equitate, sed non in præjudicium creditorum emptoris, n. 20. & 21.
- Pupillo, mulieri, & militi datur hypotheca in re empta eorum pecunia, n. 22.
- Res empta ex pecunia aliena non succedit loco pretii, nec pretium loco rei, n. 23.
- Acquiritas, & juris beneficium nunquam admittitur in præjudicium tertii, n. 24.
- Mors purgatio aliquando admittitur ex equitate, numer. 25.
- Non tamen in præjudicium tertii, n. 26.
- Actio subsidiaria datur domino pecunie contra emptorem ex equitate, que contra alios trahenda non est, num. 27.
- Majoratus res vendita ex facultate Regia ut ex pretio alia emenda subrogetur, an, & quando empta subjiciatur vinculo, n. 28.
- In quo tres casus distinguit Molina, relatus, n. 29. 30. 31. 32. 33. & 34.
- Ex pecunia majoratus destinata jussu fundatoris ad augmentum Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

- tum ipsius, res empta à possessore efficitur, & acquiritur majoratus, n. 35.
- Pecunia jussu fundatoris deposita, & destinata ad emptionem prædiorum pro augmento majoratus est ipsius majoratus, num. 36.
- Destinatio amittit suos effectus, & cessat cessante sine, & voluntate mutata, n. 37.
- Intellige mutata voluntate ipsius, qui destinavit, n. 38.
- Destinatio à principio insita pecunia inducit subrogationem rei, ex ea empta, n. 39. 40. & 41.
- Emens si tenebatur emere pro domino pecunie iste acquiritur, etiam si emptor sibi expressè emerit, n. 42.
- L. si curator, Cod. arbitrium tutela, & l. 49. tit. 5. part. 5. ponderantur, n. 43.
- Prælatus, & curator tenentur pecunias minoris, & Ecclesia vertere in emptionem prædiorum, n. 44.
- Actus in dubio præsumitur gestus nomine proprio, potius quam nomine alieno, n. 45.
- Fallit in eo, qui tenetur alteri emere, qui in dubio emere alteri intelligitur, n. 46.
- Quod extenditur ad quemlibet rei aliena administratorem, num. 47.
- Item quando quis nomine officii tenetur emere ex pecunia aliena, qui intelligitur nomine alieno emere, etiam si suo emisset, n. 48. & 49.
- Possessor majoratus tanquam interposita persona à fundatore pro emptione prædiorum, etiam si suo nomine emat, acquiritur majoratus, n. 50.
- Speciale mandatum si quis habet ad fundum emendum, licet sibi emat, procuratorio nomine emisse intelligitur, numer. 51.
- Mandataris que compellitur rem cedere mandati, soluto sibi pretio, n. 52.
- Pecunia majoratus quando à principio est destinata pro emptione prædiorum in ejus augmentum; possessor emens, etiam si expressè sibi emat, non sibi, sed majoratus acquiritur, n. 53.
- Et ea in re majoratus præferitur creditoribus ementis creditoribus, n. 54. 55. & 56.
- L. si ex ea pecunia, C. de rei venditione, mirabiliter interpretatur, n. 57.
- Ex pecunia deposita, non specialiter ad aliquid destinata si depositarius rem emat, sibi, & non deponenti acquiritur, num. 58.
- Non vero quando deponitur pro emptione prædiorum destinata, n. 59.
- Senatus determinatio refertur, n. 60.
- Emens ex pecunia aliena sibi acquirit, quas patitur fallentis, n. 61. & 62.
- Ex pecunia dotis si vir sibi emat, stante pacto inter conjuges ut sit destinata ad emptionem prædiorum vir sibi non acquiritur, n. 63.
- Emptio subsequens censetur facta in executionem pacti præcedentis, n. 64.
- Possessor majoratus eum acceptare dicitur cum omnibus suis gravaminibus, conditionibus, & qualitatibus, num. 65.
- Molina impugnatur, ex n. 66.
- Destinatio pecunie, & obligatio emendi facit cessare præsumptionem juris, quod quis videatur potius, sibi quam domino pecunie emere, n. 67. & 68.
- Senatus determinatio, n. 69.
- Emptio facta à possessore ex pecunia, cujus dominium erat majoratus, cum qualitate ut alia bona emanent subroganda, acquiritur majoratus, n. 70.

ARdua fuit his diebus orta controversia incidens in litem concursus ad bona majoratus formati fundator inter alias clausulas hanc in fundatione adjecit; ut si successor in majoratu fuerit minor vigintiquinque annis; interim alatur ex redditibus majoratus; quantum alimentorum nomine dumtaxat fuerit à judice taxatum, Alteram vero reddituum partem deponendam jussit apud fidum custodem, ut ex ea bona stabilia, vel census perpetui emanent in augmentum majoratus à se fundati, cui aggregat, & annectit.

Succesit quidam minor, datus fuit ei tutor, minori juxta clausulam fundatoris assignata fuit ab eodem judice certa quantitas alimentorum causa, ex superstitibus red-

ditibus, tutor nomine minoris quosdam emit annos census ita, ut in emptione nihil dictum fuit, emi in augmentum majoratus, sed simpliciter minori, & ejus hæredibus, ac successoribus, pro tempore quidam majoratus successor ad bona majoratus formavit concurrum; creditores convocati petierunt separationem bonorum, liberorum nempe vinculant; juxta ea, quæ longa serie scriptissimus supra 1. part. cap. 9. per totum. Quidam creditores contendebant, illos annuos census emptos à quodam minore; & esse, semper fuisse bona libera, & ad minoris illius creditores pertinere, cum ipsius minoris nomine, & hæredum nulla facultatis facta mentione, fuerint empti. Possessor verò nomine majoratus bona esse vinculata, & majoratui annexa, & aggregata semper fuisse vigore clausulæ foundationis contendebat, adversus quem, in hac regali Cancellaria creditores obtinere, & bona libera esse per sententiam fuit declaratum, in gradu supplicationis valde controversum, an confirmanda erat, vel infirmanda sententia.

4 Et pro creditoribus plura, & urgentissima fundamenta considerabam. Primum, quod licet verum sit, illam pecuniam, ac partem reddituum superfluentem, remanentem post alimenta minoris taxata, esse quoad dominium, & proprietatem ipsius majoratus, & ad eum pertinere ex applicatione, jussu, & voluntate fundatoris, in cuius fuit libera, & absoluta potestate possessori denegare, & acquisitionem tollere, seu adimere cui voluit applicare, & majoratui pro ejus augmento consignare, interimque nullum jus ad eam creditores minoris habere; ad late tradita per Ludov. Molin. de primog. lib. 4. cap. 4. ex num. 30. & 31. ubi eleganter probat, quod si res majoratus ex facultate regia vendatur, ut ex pecunia redacta res alia majoratui utilior, ematur, quod interim illa pecunia erit majoratus, & ad eum pertinere, quoad dominium, & proprietatem. Quem sequutus fuit Pat. Molin. de just. & jur. lib. 3. disp. 65. 1. ex num. 3. nunquam enim illa pecunia, aut fructuum pars fuit possessoris majoratus, nec ei fuit acquisita, imò acquisitionis initium sibi fuit ademptum, & applicata ipsius majoratus corpori, cuius majoratus ipse semper & ab initio fuit dominus, in quo hæsitandum non erit.

6 Attamen super eundem possessorem majoratus empta ex eadem pecunia, ex qua sibi ipsi (ut supponimus in hac facti contingentia) & non majoratui emit, nunquam potuit esse majoratus, nec majoratui acquiri, sed ipsi possessori ementi quoad dominium, & proprietatem, fructuumque perceptionem ex trita juris regula, quod res empta ex pecunia aliena efficitur ementis, & ei acquiritur rei dominium, non autem domino pecuniæ, text. est in l. si ex ea pecunia, C. de rei vendic. l. 1. Cod. si quis alteri, vel sibi, l. si paratrans, Cod. communia utriusque judicii. Concordat l. 49. tit. 6. part. 5. ubi: *Dedineros agenos, que tienen los Omes à las veçadas comprar para si heredamientos, o otras cosas, que han menester, e por que ándarian algunos, si aquella cosa, que asi comprada, es de aquel que la compro, o del otro cuyos eran los dineros, queremos lo aqui decir, e departir, e decimos que de nefer de aquel, que fice la compra en su nome*, text. & ibi gloss. in l. ad probationem, C. de probation. Socin. reg. 343. Tiraquel. de retr. l. lignag. §. 32. gloss. unice. num. 16. Anton. Gom. in l. 53. Tauri num. 36. ubi aliis juribus comprobatur Molina de primog. lib. 4. cap. 4. num. 35. Menoch. lib. 3. presump. 51. num. 43. Matienzo in l. 8. tit. 11. lib. 6. recop. gloss. 4. Marta voto 127. n. 3. Prosper Petra in addit. ad Thom. Grammatic. decis. 103. nu. 11. Trentacinq. variar. resolut. lib. 3. de empt. & vendit. resolut. 1. num. 1. Tusch. litt. E. conclus. 138. ex nu. 1. ubi late ampliat, & limitat Fontanella de pactis nuptial. claus. 7. gloss. 3. part. 13. num. 27. tit. 2. ubi alios laudat, Anton. Monach. decis. Lucens. 25. num. 58. Ergo minor, & possessor majoratus qui sibi dumtaxat emit, licet ex pecunia non sua, sed aliena, sibi rem acquisivit, & in ejus dominio semper permanfit, atque ideo, ejus creditores hypothecarii, vel aliis privilegiati, & qui potiora jura habent, omnino præferendi sunt majoratui, qui creditori tantum est merè personalis ad recuperandam, & repetendam pecuniam ab ipso minore illam consuente, ut probant jura, & Doctores laudati, & alii infra in 4. fundamento ex numer. 12.

7 Ethoc insuper fulcitur, quia majoratui pro ipsius creditis nulla à jure reperitur concessa tacita hypotheca in bonis suorum debitorum, imo nec contra hæredes possessoris defuncti pro deteriorationibus factis in ipso majoratu; prout eleganter contra Gasp. Anton. Thesaur. lib. 2. qu. fo-

rens. 84. validissime latissimeque comprobatur, & variis, fortibusque fundamentis tuetur Noguero. allegat. 1. per tot. ubi latissime differit videndus; cujus opinio in facti contingentia sequutus fuit Senatus hic Vallisolet.

Secundò, & pro creditoribus facit; quoniam nec ab hac constanti regula nos divertere potest depositum pecuniæ, etiam cum destinatione ad emptionem prædiorum; cum adhuc si nomine emptoris emptio fiat sibi, & non domino pecuniæ depositæ dominium rei emptæ acquiritur, ut per text. (qui expressè loquitur in depositario sibi emente ex pecunia deposita) in dist. leg. si ex ea pecunia, Cod. de rei vendic. clarè tenet Molina de primog. lib. 4. cap. 4. num. 35. vers. nihil tamen, &c. firmans, quod ex pecunia deposita ad emptionem alterius rei subrogandæ in locum alterius cum licentia regia venditæ, non effici majoratus, si possessor sibi tantum emit. Molinam sequitur Hermosilla in leg. 49. gloss. 1. numer. 3. tit. 5. part. 5. tom. 2. fol. 219. ergo creditores ementis hypothecam habentes præferendi sunt majoratui in re empta; qui, ut diximus, & statim dicemus, solam actionem personalem habent ad pretium repetendum.

Tertiò, & pro hac parte facit, quoniam licet regulariter verum sit, quod illa pecuniæ destinatio ad emptionem prædiorum jussu fundatoris majoratus habeatur perfecta, & pro facta, ita ut interim de ea judicetur, ac si jam prædia sint empta, ex leg. etsi non sunt, §. quid ergo, l. lana, & l. vestimentorum, ff. de auro, & arg. leg. l. ligni, §. 1. ff. de legatis 3. leg. si chorus, §. 1. ff. eodem tit. leg. cetera, §. hoc Senatus, ff. de legat. 1. Menochius de arbitr. casu 290. num. 19. Surdus cons. 195. num. 2. & decis. 141. num. 12. Castillo controverf. lib. 5. cap. 62. ibi latissime & a num. 57. & seqq. Gratian. discept. 126. num. 23. & 24. & cap. 937. numer. 34. & seqq. Joann. Marta Novarr. in praxi electionis, & variat. fori qu. 57. num. 10. sect. 1. pag. 109. Costa de facti & scientiæ ignorantia, in spect. 25. nu. 4. Castillo tom. 5. cap. 62. per tot. maximè ex numer. 40. & seqq.

Id tamen verum est, permanente destinationis fine, at si mutatur, & alteratur destinationis voluntas, destinatio ipsa nihil operatur, nec est in consideratione, sed penitus amitti destinationis effectus, Albertus Brunus de transformat. & mutat. conclus. 6. num. 12. & 13. vers. ita limitantur jura tom. 17. diversor. per text. in leg. si quid earum, 45. §. inter empt. de legat. 3. leg. etsi non sunt, 21. §. infecti autem, ff. de auro, & arg. leg. Jason. in leg. cetera, 43. §. sed si paruerit in princ. vers. tunc etiam sequitur, & colum. 2. ad medium vers. tunc adde primo in quantum num. 15. de legatis 1. Gratian. discept. forens. tom. 1. cap. 126. num. 6. & num. 23. Sed sic est quod illa prior pecuniæ destinatio ad emptionem prædiorum in utilitatem, & augmentum majoratus mutata fuit, eo ipso, quod possessor majoratus rem sibi emens variaverit finem, & in sui utilitatem emerit: ergo illa prior destinatio attendi non debet, nec aliquem effectum operari.

Fulcitur hoc tertium argumentum, nam etsi inter virum, & uxorem præcedat pactum, ut pecunia dotis convertatur in emptionem prædiorum; si statim vir emendo sibi dumtaxat emit, non mulieri acquiruntur prædia, sed ipsi viro, qui eo ipso, quòd sibi emit, à pacto recessisse intelligitur; prout ex aliis refert Gaito de credito cap. 4. quest. 11. num. 154. & vide infra ex num. 63. Ergo idem in nostro casu, quia licet præcedat jussus fundatoris, & successoris subsequuta acceptatio, & ex ea quasi contractus; ut sæpè diximus infra 3. part. cap. 2. nihilominus, si successor sibi emerit, non acquirat majoratui.

Quartò, quia domino pecuniæ nulla actio datur ad rem emptam ex sua pecunia persequendam, sed tantum actio personalis, ut antea ad repetendum, & consequendum pecuniam ab emptore, vel depositario, ut probant jura, & Doctores superiores in primo fundamento citati num. 4. & Molina de primog. lib. 4. cap. 4. sub num. 35. Hermosilla in leg. 49. gloss. 1. num. 5. tit. 5. part. 6. fol. 219. tom. 1. & in gloss. 7. num. 3. & num. 5. fol. 222. ubi plurimos allegat in leg. 54. ex num. 15. & num. 19. tit. 5. part. 5. tom. 2. fol. 248. & post alios quos Doctores Mantica de contract. lib. 4. tit. 22. num. 6. Ergo creditores privilegiati majoratui, quondam domino pecuniæ præferendi sunt ex iuribus vulgaribus.

Nec obstat, quod domino pecuniæ tunc datur actio ad persequendam rem emptam, quando emens factus est non solvendo, à quo dominus pecuniæ eam recuperare non potest, aut non nisi cum magna difficultate; & sic in substitutum

diam ei datur actio ad rem ipsam, licet non sit ei obligata, ut post plurimos Doctores probat Hermosilla *in locis nuper citatis*. Ex quo inferri potest, quod habens actionem realem ad rem præfertur omnibus quibuslibet creditoribus privilegiatis, & hypothecariis: quia in re sua cunctis prior est dominus, quippe in eadem tanquam aliena nullus creditor emptoris, aut detentatoris acquirere potuit pignus, vel hypothecam ad exclusionem ejus, qui actionem realem, & dominium habet ad rem persequendam, Alex. *in l. creditor. n. 5.* dicens communem, & ibi Jaf. *num. 5. ff. si certum petat. Negufantius de pignor. in 4. par. princip. numer. 35. & 4. membr. 5. part. num. 3. Surd. decis. 139. num. 4. & decis. 344. numer. 33. & 34. par. 2. & decis. 220. num. 33. & 34. & ipse Surd. in tract. de alim. tit. 8. privi. 48. num. 7. Chafsan. in Cathal. glor. mund. part. 12. conf. 99. colum. 6. Covarruv. var. resol. lib. 1. cap. 7. num. 3. vers. cui, & aliud accedit, Morotus consil. 54. numer. 4. Morla in emptorio jur. part. 1. titul. 9. de contrah. empt. ex numer. 100. cum seqq. Matienzo in leg. 7. tit. 16. lib. 5. recopil. gloss. 5. num. 6. Anton. Gomez var. resol. tom. 2. de empt. & vendit. num. 23. vers. quintus modus. D. Valenzuela Velasquez consil. 59. num. 34. & 35. Franchis decis. 506. numer. 3. & 4. Grassis lib. 1. commun. opin. cap. 12. quaest. 3. Gaspar. Rodriguez de annuis redditibus lib. 2. quaest. 20. num. 6. & seqq. Cardin. Tufch. litt. H, conf. 131. numer. 22. 23. & 24. Cumia in ritu 97. vel 192. numer. 9. & 20. & num. 5. Camppeg. de dote part. 4. quaest. 8. sub numer. 2. Gutierrez lib. 3. pract. quaest. 98. Cevallos commun. contra commun. quaest. 744. num. 3. Gaillus observat. lib. 2. observat. 15. numer. 1. 2. 3. & seqq. Poliurus Ripa observat. 134. Riccius collect. 473. Gratianus discept. forens. cap. 25. numer. 5. & discept. 500. numer. 19. lib. 3. Camillus de la Ratta consil. 98. num. 11. & 12. benè Maferat. variar. resolut. lib. 2. resolut. 60. casu 41. fol. 407. Pinellus in 3. part. l. 1. Cod. de bonis mater. num. 55. Grivell. in decis. Senatus Dolani 56. num. 1. & 4. & 5. Joseph. de Sesse decis. 42. num. 67. part. 1. qui dicit decisum, Gaspar. Thefaur. quaest. forens. 74. lib. 1. Papon. conf. 41. numer. 19. Stracha de decoctoribus part. ult. numer. 5. Barbosa in leg. si cum dorem, §. fin. sub numer. 32. & 34. ff. solut. matrim. volum. 2. Castillo controvers. jur. l. b. 3. cap. 8. numer. 9. 10. 11. & seqq. Mantica de tacitis, & ambig. convent. lib. 1. tit. 12. num. 7. vers. si verò, Fontanella de pactis nuptial. claus. 7. gloss. 2. part. 8. numer. 7. volum. 2. Stat. Pacific. de Salvian. interdicit. inspect. 3. cap. 2. numer. 385. Parlador. rer. quotid. lib. 1. cap. 8. numer. 1. Cancer. variar. resolut. 1. part. cap. 9. de dote, & donation. propter. nupt. numer. 3. Antonin. Amat. variar. resolut. 3. ex numer. 40. cum seqq. qui omnes, & alii plurimi Moderni cumulati supra 1. part. cap. 8. ex numer. 38. vers. à regula tamen &c. in cap. 11. num. 94. vers. ut in simili videmus, &c. & superius ex numer. 34. vers. quoad secundum principale, &c. In eo loquuntur casu quando dominium rei venditæ, & traditæ non transfertur in emptorem, sed penes venditorem remansit, ut sui domini virtute præferatur omnibus quibuslibet emptoris creditoribus hypothecariis, privilegiatis, & anterioribus, ut fecus sit, quando tradita res fuit habita fide de pretio, & dominium in emptorem transfertur. Itaq; semper ad prælationem in re attendatur dominium, cujus nempè sit, aut debitoris, aut venditoris, si enim emptor dominium rei quæsit; ejus creditores pariter jus hypothecæ in ea quæsierunt, & creditoribus venditoris dominium amittentis præferuntur. Sin vero dominium penes eundem debitorem remansit in re tradita, ille, & ejus creditores pariter præferuntur emptori, & ejus creditoribus.*

Et casus: in quibus habita fides de pretio censeatur, vel etiam, quando non intelligatur per traditionem habitam fuisse fidem de pretio. Ut dominium transit, vel non transit in emptorem abundè tractat Hermosilla in leg. 28. gloss. 1. per tot. tit. 5. part. 5. tom. 2. ex fol. 120. & seqq.

Et ex quibus cautelis se præcavere valeat venditor, ut re tradita præferatur omnibus creditoribus emptoris: nempè hypotheca rei, reservatio domini, donec pretium solvatur, precario, constituto, & similibus. Abundè ipse Hermosilla eadem gloss. 1. ex numer. 39. cum multis seqq. & Antonium Amat. dictæ resolut. 3. ex numer. 42. cum plurimis seqq.

Si igitur hujus doctrinæ verissimè intuitu instaret majoratus se præferendum esse creditoribus possessoris suo nomine ementis ex pecunia majoratus, eo quod in subsidium factò non solvendo possessore ipso (prout apparet

notoriè, quia bonis cessit, & concursum formavit, ut copiosè diximus supra part. cap. 23. per tot.) actio ad rem domino pecuniæ datur. Ut ad principium hujus quarti fundamenti num. 12. probavimus, & in re ipsa esse cunctis præferendum creditoribus.

Adhuc tamen majoratus non proderit; nec creditoribus nocebit, quoniam hæc actio subsidiaria, & ad rem persequendam, non est actio realis proveniens ex dominio ad rem vendicandam, quod nunquam habuit, nec obtinuit majoratus dominus pecuniæ, sed personalis in sua origine quam ex juris æquitate in subsidium exercere permittitur in ipsa re, quæ æquitas non debet extendi ad præjudicium creditorum habentium ex generali obligatione hypothecam in re ipsa, postquam in dominium transivit possessoris ementis suo proprio nomine. Sic (licet non ex hac ratione protinus comprobanda, aliis tamen fortibus) in terminis prædictam doctrinam limitat Hermosilla in leg. 54. tit. 5. part. 5. gloss. 1. tom. 2. fol. 248. qui postquam n. 19. ex Gregor. Lopez, & aliis dixerat dari domino pecuniæ actionem in subsidium ad rem ex judicis officio, num. 20. 21. sic limitat, & ait. *Intellige hanc glossam, quando non sunt alii creditores, potiora jura habentes contra emptorem, nam tunc jure emptæ domino pecunia potiores erunt, prout in mercibus, & rebus venditis, dominis, qui eis vendiderunt, agentibus pro pretio præferuntur. Ut diximus in addition. ad gloss. 1. l. 28. tit. 13. hac 5. part. & gloss. 1. leg. 28. num. 39. supra hoc tit. 5. quia nulla specialis ratio considerari potest in domino pecuniæ, ut in re emptæ ex ea præferatur sicut in domino rei, qui pro pretio jure, quæ antea sua fuit; non debet præferri; cum utroque casu dominium sit penes debitorem. Ut de emente ex pecunia aliena diximus in addit. gloss. 1. leg. 49. supra num. 1. & de alio in d. leg. 28. & comprobatur per argumentum ab speciali; nam pupillo. si tutor emit, & mulieri pro sua dote dominium earum rerum, quæ ex eorum pecuniis fuerunt emptæ ex speciali privilegio acquiruntur, ut diximus in addit. glos. 2. 3. 4. & 5. l. 49. supra in rebus emptis ex eorum pecunia ab extraneo, seu ex pecunia militis seu Ecclesiæ tacita hypothecatum privilegio prælationis à jure datur. Ut diximus in d. l. 28. tit. 13. Ergo jus commune est in contrarium.*

Res enim emptæ (prosequitur ipse Hermosilla) non succedit loco pretii, leg. sed etsi lege, §. 1. de petit. heredit. ubi Bartol. notat, sicut nec pretium loco rei infra diximus, quia longè difficilior est, ut notat Rota Genuens. 117. num. 10. Molina de Hispanor. primogen. lib. 4. cap. 4. numer. 24. & hoc est verum, nec aliud voluit glossa nostra hic, nec gloss. fin. 1. Proculus, ff. de jure dotium, quæ hanc questionem suscitavit: nam ibi agitur de actione, quæ domino pecuniæ datur contra eum, qui eum consumpsit in emptione alicuius. Hactenus Hermosilla.

Qui quidem rectè argumentatur de domino rei à se venditæ, & agente ad pretium, non habente hypothecam, nec actionem ad ipsam rem, nec præferri creditoribus emptoris, quantumvis dominus fuerit ipsius rei ante venditionem, ad dominum pecuniæ, qui nunquam fuit rei emptæ ex ea dominus, ut multominus debeat præferri creditoribus debitoris ementis. Igitur nullo ex capite poterit, majoratus jus, & prælationem prætere in re emptæ ex illa pecunia destinata ad emptionem prædiorum in augmentum majoratus ipsius juxta clausulam, & tenorem fundationis, quam possessor ex re emit sibi, & suo proprio nomine.

Et hæc resolutio Hermosillæ mirificè comprobatur, quoniam hoc remedium subsidiarium ad rem, conceditur à jure domino pecuniis ex æquitate, ut diximus. At æquitas, & legis beneficium nunquam admittitur in præjudicium tertii, Alex. in leg. si insulam, numer. 9. ff. de verb. oblig. Jason ibidem num. 10. per legem impuberi, ff. de administr. tutor. sequitur Hercules Marefcottus variar. resolut. lib. 2. cap. 125. num. 8. 9. & 10. dicentes, quod cum moræ purgatio aliquando admittatur à jure ex æquitate, leg. si servum, §. sequitur, ff. de verbor. obligat. non videre æquum eammittere, ubi creditor passus fuit damnium propter moram debitoris, juxta text. in leg. si cum dies, §. fin. cum leg. seqq. ff. de recept. arbitr. gloss. 2. in dict. l. insulam, & ibi Bartolus in 1. opposit. quia beneficium legis non debet admitti ad præjudicium alterius. Ergo Hermosilla, & cæteri Doctores rectè affirmant; hoc remedium subsidiarium concessum à lege domino pecuniæ ad rei persequutionem, emptore factò non solvendo, denegandum fore, quoties concurrat cum creditoribus emptoris

- anterioribus, magis privilegiatis, sed istis prius solutis, ipse postmodum exigere poterit suam pecuniam, ex qua res fuit empta.
- 27 Deinde quoniam cum dicta actio subsidiaria sit indulta contra emptorem ipsum ex æquitate; debet ut exorbitans à jure, & contra juris rigorem restringi, & nullo modo trahenda ultra suum casum, nec contra alias personas. Ut latè considerat Joann: Gutierrez *consil. 50. numer. 2. & num. 6.* & post alios Petrus Surdus *decif. 44. num. 10. & 12. Molin. de primog. lib. 4. cap. 7. in versic. quod ea ratione, Castillo tom. 4. cap. 26. num. 15.* conducunt insuper mirabiles doctrinæ scriptæ *suprà cap. 22. ex num. 11. cum seqq. & c. 9. sub num. 74.*
- 28 Quintò, & ultimò pro creditoribus ponderari potest doctrina Ludovic. Molinæ *de primog. lib. 4. cap. 4. ex numer. 24. cum seqq.* in ea quæstione, quando possessori majoratus creditor facultas ad rem alienandam, ut ex pretio alia ematur in locum venditæ subrogandæ. An ista subrogata vinculi naturæ subjiciatur eodem modo, quo & illa, quæ vendita fuit, ut ex pretio hæc comparatur. Quam pro utraque parte eleganter disputat Molina: tanquam *ex num. 33. & seqq.* agens, an res empta per possessorem majoratus ex pecunia ipsius majoratus, majoratus ipsi, vel dumtaxat possessori ementi acquiratur, tres casus distinguit in hunc modum.
- 29 Si vero de re ex pretio empta agatur, considerandi sunt tres casus. Primus, quando expresse res empta est ea lege, ut in majoratu subrogetur. In quo dicendum est, proculdubio, rem emptam in locum antiquæ cum omnibus suis qualitatibus subrogari. Ex his, qua superius adducta sunt. Secundus, quando simpliciter empta fuit non exprimendo, quod emebatur ipsi majoratus, nec etiam emptori. Et quamvis Doctores dicere soleant nihil interesse; an qui emat rem ex pecunia aliena simpliciter, vel nomine proprio: cum semper censeatur, sibi ipsi emerit; seu nomine proprio vendere: nisi contrarium expressum fuerit, ut dicit Bald. in l. mater. C. de rei vendicat. numer. 21. leg. ab ea, ff. de neg. gest. leg. magis, ff. soluto matrim. & utrobique per scribentes, in casu tamen, de quo agimus dicendum erit, rem simpliciter emptam, ea lege, ut ipso majoratu subrogetur. Cum enim pretium ad hoc, destinatum esset, sicque à principio conventum fuisset, actus sequens censebitur factus in executionem tractatus, ac conventionis precedentis, leg. quædam mulier, ff. de rei vend. leg. minus instructus cum similibus, ff. de acquir. possess. idque in simili dicit Baldus in cap. 1. quid juris si post alien. Vassall. feud. recap. numer. 3. quod præsertim si pretium, & res empta, & alia conjectura correspondeat, dicendum erit. Si verò res empta sit mobilis, vel ejus nature, ut majoratus subrogari non valeat contrarium dicendum erit. Tertius casus, quando expresse emptor rem ex pretio rei majoratus sibi, & non ipsi majoratus comparavit. In qua specie dicendum est, rei empta dominium emptori, non autem ipsi majoratus acquiri: quod probatur ex regula, quam superius præmissimus, quod scilicet, res empta ab alio ex mea pecunia nomine suo efficitur sua, nec mihi aliud, quam actio ad pretium super sit, leg. si ex pecunia, & leg. si ut proponis Cod. de rei vendic. leg. 49. tit. 5. part. 5. qua jura in casu, de quo agimus, necessario locum habere dicendum est, & c. Qui quidem sub numer. 35.
- 30 In comprobationem, ita prosequitur. Quod si dicatur in casu, de quo agimus, contrarium dicendum esse: cum pecunia ad hunc effectum deposita esset, ut vix illa alia res in locum venditæ subrogaretur; dicendum est id non obstare: nihil namque refert; an pecunia deposita sit, vel non ad hoc, ut à præfata regula discedendum sit. Quod probatur ex d. leg. si ex pecunia, C. de rei vend. quæ in emptione facta à depositario ex pecunia apud ipsum deposita loquitur. Et tamen disponit nullam actionem domino pecunia ad rem, quæ ex illa empta fuit, vendicandam competere, & c.
- 31 Ex quibus evinci videtur nostra difficultas, ut res empta ex pecunia majoratus, quantumvis destinata, & deposita ad emptorem prædiorum pro ejus augmento; majoratus non acquiratur, nec ejus efficiatur, quando possessor sibi emit, & suo nomine tantum, nulla facta majoratus mentione. Atque ideo creditores emptoris hypothecarios, & privilegiatos majoratus præferri, agenti ad pecuniam, vel ad rem in subsidium ex hæctenus dilucide comprobatis.
- 32 Sed prædictis fundamentis admodum urgentibus minimè refragantibus, in contrariam sententiam Senatus judicium suum inclinavit, unico tantum, sed validissimo fundamento, contrariis præstantiori, multis mediis roborato, quo proculdubio cuncta hæctenus pro creditoribus considerata evacuantur. Omnia quippè ab eo pendunt, & derivantur, ut majoratus pecuniæ domino res empta ex ea non fuerit acquisita; sed possessori pro se tantum expresse comparanti nulla facta mentione majoratus, nec clausulæ foundationis juxta regulam juris rem emptam ex pecunia aliena effici e mentis, & non ejus, cujus fuit pecunia, de qua superius.
- 33 Cum casum nostrum ab ea legitime eximere possimus, ut fateamur in eo, rem emptam ex pecunia majoratus, huic acquiri, non possessori sibi ementi, cum etenim pecunia illa superabundans sit ipsius majoratus, destinata ab initio foundationis pro emptione censuum annuorum, seu fundorum ad augmentum majoratus, ut supra supposuimus in 1. fundamento num. 4. & ad hanc comparisonem possessor ipse habeat à fundatore mandatum, & potestatem, ipseque ad eam comparisonem, & applicationem sit obligatus; sequitur, quod quomodocumque emat, cum revera ex ea pecunia emerit, non sibi, sed majoratus statim dominium acquiratur, quod probatur, primo quia destinatio pecuniæ ad emptionem prædiorum habetur pro facta, & pro perfecta consideratur quoad juris effectum. Ut probavimus in 3. fundamento contrariæ partis, num. 9. & seqq.
- 34 Nihil opitulante, quod ibidem *ex numer. 10.* diximus, per mutationem voluntatis, & alterationem finis cessare destinationem, ex plurimis Doctoribus ibidem citatis, cum ipsi expresse loquantur, quando à destinationis voluntate recesserit is, qui habuit potestatem destinandi. At qui destinavit in nostro casu, fuit fundator ipse majoratus semper, & perpetuò in destinatione permanens. Ergo possessor, qui non destinavit; potestate caret à destinatione discedendi, nec non perturbandi voluntatem, justum, & mandatum fundatoris, aut mutandi finem destinationis. Prout ex aliismet Doctoribus eleganter probat Gratian. tom. 1. discept. 126. num. 23. Castillo *controv. 5. tom. c. 62. ex num. 67. cum seqq.*
- 35 Ergo cum huic pecuniæ ab invito insita sit qualitas destinationis ad emptionem prædiorum, res ex ea empta ejus loco subrogatur, & semper empta fit majoratus; in quo casu nunquam dubitalle Doctores, expresse profiteatur ex Titu. *de retr. act. lignag. §. 32. gloss. 1. num. 25. in fin.* Molina *de primog. lib. 4. d. c. 4. num. 32.* ubi insuper eleganter probat; quod quando pretio, & pecuniæ majoratus ab initio inest qualitas destinationis ad emptionem prædiorum pro ipso majoratus argumento, & acquisitione, & cum illo gravamine effecta fuit pecunia majoratus; tunc res succedit loco pecuniæ, & pretii, & sub eisdem vinculi gravaminibus, quo casu fallere, inquit regulam; in particularibus rem non succedere loco pretii, cum procedat, quando pretium ad majoratum pervenit absque hac qualitate destinationis, & subrogatione. Prout latius apud eum videre est, *ex num. 31. & 32. & num. 36.* sequitur Pat. Molina *tom. 3. disp. 651. num. 3.* cujus Doctoris specificam postmodum mentionem fecimus.
- 36 Secundò pro hac parte facit communis fallentia regulæ, quando nempè emens tenebatur emere pro domino pecuniæ, quia tunc etiam si sibi comparaverit, non sibi rem acquirat; sed pecuniæ domino. Ita eleganter regulam limitavit Gregor. Lopez in l. 49. tit. 5. p. 5. in verbo, en guarda, & ante eum Bald. in l. 1. C. si quis alteri, vel sibi, Decius *consil. 6.* Ripa in tract. de peste tit. de remed. ad conservation. ubertati, *ex numer. 252. & in tract. de mercatura pag. 412. numer. 41.* Escobar. in tract. de ratiociniis cap. 14. numer. 36. & in terminis nostris hanc rationem ponderavit Pat. Molina. ubi proxime sub numer. 3. versic. illud observandum censet, facit textus in leg. si curator. Cod. arbitrium tutela, ibi, Si curator post decretum præsidis, sublata pecunia, quæ ad comparisonem possessionis fuerat deposita, sibi prædium comparavit: elige, utrum malis in emptionem negotium tibi eum gessisse, an quia in usus suos pecuniæ converse sunt, legitimas usuras ab eis accipere, & c. Et dict. leg. 49. tit. 5. part. Quorum jurium rationem reddunt prædicti Doctores quia curator, Prælator & administratores teneatur pecunias minori, & Ecclesiæ convertere in emptionem prædiorum.
- 37 At cum possessor majoratus similiter justu, & præcepto fundatoris teneatur præcisè pecunias superflites accom-

modate emptioni pro majoratu, cuius est pecunia; nihil interest, an sibi rem emat cum de jure majoratui acquiratur.

45 Hoc fundamentum exactè exornat per jura, & Doctores Joann: Gutierrez de tutel. 2. part. cap. 10. per totum, qui numer. 1. apponit regulam, quod licet actus in dubio præsumatur factus nomine proprio potiùs quam alieno

46 ex numer. seqq. limitat, non procedere in tutore, vel curatore faciente id, quod nomine alieno est obligatus, & ideo licet faciat nomine suo, præsumitur tamen nomine populi per l. Lucius, §. tutorem, ff. de administr. tutor. & per plurimos DD. & num. 3. post Cavalcan. & Mascardus

47 consil. 1393. num. 4. extendit ad quemlibet rerum alienarum administratorem, & num. 5. & 6. quando quis nomine officii tenetur ad emptionem prædiorum ex pecunia aliena, si ex ea emat; intelligitur nomine alieno emere, etiam si nomine proprio emat, & suppressio officii nomine. Ad

49 quæ plurimos DD. conducit videndus. Et quod curator, qui aliud nomine alieno facere tenebatur emendo scilicet pro alio, licet actum, & emptionem fecerit nomine proprio; nihilominus facere censeatur nomine minoris, & alieni, & isti, non illi acquiruntur. Quamplurimos Doctores congestit Joann: Anton. Manguill. in tract. de eviction. q. 188. ex num. 13. cum seqq. omnino videndus.

50 Tertio, quia cum possessor majoratus sit interposita persona à fundatore majoratus ad emendum bona ex ea pecunia, sequitur ut, non sibi, sed majoratui emisse dicatur, & nomen suum simulatè fuisse appositum in instrumento; etiam si fuisset pupillus persona interposita, vel Abbas alicujus monasterii. Ita eleganter regulam generalem limitat Bald. in leg. 1. column. penult. C. si servus extero, sequitur Escobar de ratiociniis dict. cap. 14. num. 33. sequitur Hermosilla in leg. 49. gloss. 1. n. 6. ex text. in leg. 3. in 1. Cod. si quis alteri, vel sibi.

51 Fulcitur hoc tertium fundamentum ex alia doctrina, in fortioribus terminis procedente; quando scilicet quis habet speciale mandatum ad fundum emendum: nam si sibi emat etiam ex sua pecunia procuratorio nomine emisse intelligitur, & rem cum fructibus restituere tenetur. DD. in leg. 4. si ab ignoto, versic. unde queri potest, ff. de manumiss. Jason. in leg. Titia 134. §. idem respondit num. 2. de verb. obligat. Tiraquell. de retractu ad finem tituli num. 2. 17. Rota Genuens. decis. 57. num. 9. Surdus decis. 325. numer. 8. Riccius decis. Curia Archiepisc. 2. part. 139. Bertazol. claus. 5. gloss. 1. num. 1. Menochius lib. 3. præsumpt. 49. num. 1. Mantica. de tacit. & ambig. convent. lib. 7. tit. 18. Pereira de empt. & vendit. cap. 15. ex num. 10. & ad hoc mandatarius compellitur ut jura sua mandanti cedat soluto ei pretio. Ut ex Bald. tradit Mantica lib. 7. tit. 19. num. 5. Pereira num. 27. Gratian. discept. 207. num. 5. Hermosilla in leg. 48. tit. 5. part. 5. gloss. 5. numer. 9. & numer. 14. fol. 217. tom. 2. igitur quanto fortius præfata doctrina, & limitatio procedet in nostro casu quo ad emendum possessor majoratus habet speciale mandatum à fundatore, & qui non ex pecunia sua emat, sed ex pecunia aliena, mandantis nempe, & majoratus.

53 Quarto, & ultimo pro hac parte adducitur doctrina Pat. Molinæ qui rectius & contra alterum Molinam opinatur, quod quando pecunia majoratus destinata est à principio acquisitionis pro emptione prædiorum in augmentum majoratus, ut tunc possessor emens ex ea, etiam si sibi comparaverit; statim res fit majoratus, prout ex lib. 3. disput. 66. 1. numer. 3. & numer. 4. ubi sic prosequitur,

54 Illud observandum censeo, si majoratus possessor ex ea numero pecunia qua erat majoratus ad id deputata, ut ex ea majoratui res idonea emeretur, rem quidem emas, sed cum expressione, quod sibi, & non majoratui illam emat, attingere nihilominus ad majoratum si idonea sit majoratui, aut si majoratus eam velit: quia aliunde successores in eo comparare non possunt majoratui eam pecuniam, præferendusque sit majoratus ea in re ceteris creditoribus ejusdem emptoris, &c. Prosequitur reddendo rationem juridicam, & concludentem de qua nos paulo ante ex num. 42. versic. 2. & pro hac parte, &c.

55 in hunc modum. Ratio autem est (inquit ipse Pat. Molina) quoniam ea pecunia ad id erat deputata, ut inde emeretur res majoratus, & non ut emeretur administratori illi ejus pecunia: nec solam intentionem, & expressio illius, quod sibi velit emere eam rem ex pecunia majoratus, præjudicium afferre ea in parte potest majoratui; sicut quamvis administrator bonorum minoris, aut Ecclesiæ, in optione tamen minoris,

aut Ecclesiæ est, accipere eam sibi quasi sibi ex pretio emptam. Ut habetur leg. 49. citata, & aliis juribus, que ibi Gregor. Lopez citat: multo verò magis id locum habet in re proposita: eo quod eam pecuniam acceperit possessor majoratus, destinataque esset, ut inde majoratui emeretur, & non sibi. Quare non est eadem ratio de hoc, & de depositario, qui ex pecunia, quam habet in deposito, minimè deputata, ut ipsi ex illa deponenti aliquid emat, sibi aliquid emit; in quo eventu sibi, & non deponenti comparat dominium rei emptæ ex pecunia deponentis: quod discrimen non satis attendit Molina ubi supra num. 35. &c.

57 Cujus doctrina ex aliis pro hac parte ponderatis robor recipit, & fundamentum, quæ quidem juri consona est, & rectè increpat Molinam, afferentem ex pecunia majoratus deposita ad emptionem prædiorum, si possessor sibi emat rem, non acquiri majoratui, motum ex dict. leg. si ex pecunia, Cod. de rei vendicat. quoniam in casu illius text. pecunia deposita non fuit destinata ad emptionem prædiorum, sed simpliciter. Ut ex ejus verbis manifestè apparet, quæ talia sunt. Si ex ea pecunia, quam deposueras, is apud quem collocata fuerat, sibi possessiones comparavit, ipsique tradita sunt: tibi vel omnes tradi, vel quasdam ex his compensationis causa ab invito eo in te transferri injuriosum est.